MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – nº 2350-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

Ofício nº 089/GP/2025

Tangará da Serra/MT, 26 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor

HÉLIO DA NAZARÉ

Vereador da Câmara Municipal de Tangará da Serra/MT

Assunto: Requerimento 6/2025 - Reitera os termos do requerimento de nº 64/2023 que

solicitou  ao  executivo  municipal,  informações  a  respeito  da  elaboração  do  projeto

Porteira Adentro que visa à manutenção dos carreadores das pequenas propriedades

rurais.

Prezado,

Com  os  nossos  cordiais  cumprimentos,  em  resposta  a  solicitação,

encaminhamos  as  informações  fornecidas  pela  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,

Pecuária e Abastecimento - SEAPA, conforme em anexo.

Sendo o que se apresenta para o  momento,  reiteramos votos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

VANDER ALBERTO MASSON

Prefeito Municipal

1

 Avenida Brasil, n.º 2.350-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901  - Tangará da Serra  - Mato Grosso

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

A
49

-0
26

7-
18

74
-1

79
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

A
49

-0
26

7-
18

74
-1

79
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4A49-0267-1874-1799

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 26/03/2025 15:24:36 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/4A49-0267-1874-1799

Memorando 2- 3.857/2025

De: Alceu G. - SEAPA-DAA-ADM Redigido por Marlene S.

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/03/2025 às 16:12:31

Setores envolvidos:

GAB-SG2, GAB-SG1, SEAPA-DAA-ADM, SEAPA

Requerimento Poder Legislativo

Resposta ao Requerimento do Vereador Hélio da Nazaré

1. O referido projeto já está sendo elaborado pelo Poder Público Municipal?
Sim, o projeto já foi elaborado pelo Poder Público Municipal.

2. Qual a previsão do envio do projeto a esta Casa de Leis para apreciação?
O projeto foi enviado e aprovado em sessão no dia 05/03/2025, por meio do Projeto de Lei Ordinária nº 30 de 2025,
e, uma vez aprovado, originou a Lei Ordinária nº 30 de 2025, que dispõe sobre a criação do Programa Municipal de
Incentivo ao Desenvolvimento da Atividade Rural, denominado "Porteira Adentro", no município de Tangará da Serra,
e dá outras providências.

3. Outras ações relacionadas ao projeto
Considerando que a implantação do Programa Porteira Adentro em nosso município, requer a aquisição de veículos
e maquinários específicos, a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, com o intuito de
viabilizar a execução do programa em Tangará da Serra, informa que já protocolou junto ao Ministério da Agricultura
e Pecuária uma proposta para a aquisição dos seguintes maquinários
01- Retroescavadeira 97 HP
01- Pá carregadeira 115 HP
01- Motonivelador diesel 148 HP
01- Escavadeira Hidráulica de esteira 148 HP.

Além disso, a secretaria também está buscando apoio junto a parlamentares do nosso Estado para a aquisição dos
seguintes veículos e maquinários:
03 Caminhão truck
01 Pá carregadeira
01 Motoniveladora
01 Escavadeira Hidráulica

O objetivo principal do projeto é promover o desenvolvimento rural sustentável, incrementar a produtividade agrícola,
melhorar as condições de escoamento da produção agropecuária no município e, assim, elevar a qualidade de vida
das pessoas que residem no campo.

Atenciosamente,

—

Alceu Luiz Grapeggia
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LC

E
U

 L
U

IZ
 G

R
A

P
E

G
G

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
37

4-
F

D
1F

-E
4E

1-
87

5A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
37

4-
F

D
1F

-E
4E

1-
87

5A

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LC

E
U

 L
U

IZ
 G

R
A

P
E

G
G

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
37

4-
F

D
1F

-E
4E

1-
87

5A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
37

4-
F

D
1F

-E
4E

1-
87

5A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1374-FD1F-E4E1-875A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALCEU LUIZ GRAPEGGIA (CPF 225.XXX.XXX-53) em 25/03/2025 15:23:01 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALCEU LUIZ GRAPEGGIA (CPF 225.XXX.XXX-53) em 25/03/2025 15:23:28 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALCEU LUIZ GRAPEGGIA (CPF 225.XXX.XXX-53) em 25/03/2025 16:50:32 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/1374-FD1F-E4E1-875A